
  Republica Moldova                   Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 2/10 

din 28.03.2023 

 

 

 

 

 

 

Cu privire la aprobarea cuantumului bursei 

municipale și a listei nominale a candidaților la 

bursa municipală pentru anul 2023 

 

În conformitate cu art. 14 al Legii RM nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia 

publică locală, Legea RM nr. 397-XV din 16.10.2003 privind finanțele publice locale, decizia 

Consiliului municipal Bălți nr. 13/13 din 29.11.2012 ”Cu privire la aprobarea Regulamentului 

acordării de burse municipale în noua redacție”, cu modificările și completările anuale, precum și 

în conformitate cu decizia Comisiei municipale pentru politicile de tineret nr. 9 din 06 februarie 

2023, în scopul stimulării tineretului dotat, – 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se aprobă lista nominală a candidaților la bursa municipală pentru anul 2023, conform 

anexei. 

2. Se stabilește bursa lunară, în valoare de 750 lei, pentru fiecare bursier (conform anexei), 

începînd cu 1 ianuarie 2023. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru educație, protecție socială și sănătate publică, pentru activități 

economico-financiare, pentru drept și disciplină.  

 

 

 

Preşedintele şedinţei a II 

ordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                   Nicolai Cornieț 

 

 

 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului 

municipal Bălţi             Irina Serdiuc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa 

la decizia Consiliului mun. Bălţi 

nr. 2/10 din 28.03.2023 

 

LISTA NOMINALĂ 

a candidaţilor la bursa municipală pentru anul 2023 

 
Nr.

d/o 

Numele 

Prenumele (a.n.) 

Instituția de 

învățământ 

Situația 

academică 
Performanțe obținute 

 

Domeniul Educație 

 

1   

(a. n. ) 

IP LT 

„M. Eminescu” 

9, 97 - Locul I, Olimpiada Republicană la Fizică, 2022; 

- Locul I, Olimpiada Republicană la Științe, 2022; 

- Locul III, Olimpiada Republicană la Chimie, 

2022; 

- Locul III, Olimpiada Republicană la 

Matematică, 2022; 

- Locul I, Olimpiada Municipală  la Matematică, 

2022; 

- Locul I, Olimpiada Municipală  la Fizică, 2022; 

- Locul I, Olimpiada Municipală  la Chimie, 

2022; 

- Locul I, Olimpiada Municipală  la Științe, 2022; 

- Diplomă de gradul I pentru succese remarcabile 

obținute în cadrul Concursului de fizică 

„IMPULS”, ediția a V-a, a.ș. 2021-2022; 

- Locul I, Olimpiada Școlară la Chimie, 2021-

2022; 

- Locul I, Olimpiada Școlară la Matematică, 2021-

2022; 

- Locul I, Olimpiada Școlară la Științe, 2021-

2022; 

- Locul I, Olimpiada Școlară la Fizică, 2021-2022; 

- Locul III, Olimpiada Școlară la Biologie, 2021-

2022. 



2  

(a. n. ) 

IP LT 

„N. Gogol” 

9, 38 - Locul II, Olimpiada Republicană la Limba și 

literatura română (alolingvi), 2022; 

- Locul II,  Olimpiada Municipală la Limba și 

literatura română,  2022; 

- Locul I, Olimpiada Școlară la Geografie, 2022; 

- Locul I,  Olimpiada Școlară  la Limba engleză, 

2022; 

- Goethe-zertifikat A2, 2021; 

- Certificat de frecvență care conferă nivelul de 

cunoaștere a  limbii engleze nivelul B1+, 2022; 

- Diplomă de gradul I la sesiunile de dezbateri din 

cadrul proiectului ”DEBATE WORLD FOR 

YOUTH`S COMMUNITY CHANGE”, finanțat de 

Ambasada SUA, 2022; 

- Diplomă cu nominalizarea ”Best Speaker” la 

sesiunile din cadrul proiectului ”DEBATE 

WORLD FOR YOUTH`S COMMUNITY 

CHANGE”, finanțat de Ambasada SUA, 2022; 

- Certificat de participare în cadrul proiectului civic 

și ecologic ”Global Youth Service DAY 2022”, 

2022; 

- Certificat de participare la sesiunea ”TED 

English: One Weird Trick to Help You Spot 

Clickbait”, 2022; 

- Certificat de participare la evenimentul 

”Launching the VR Program for America House 

Bălți”, 2022; 

- Certificat de participare la evenimentul 

”ABILITĂȚILE DE LEADERSHIP ÎN SECOLUL 

XXI”, 2022; 

- Certificat de participare în cadrul programului 

”TEEN ACADEMY DISCOVER  THE 

AMERICAN CULTURE”, 2022; 

- Certificat de participare la evenimentul ”The 

U.S.A Melting Pot of Culture”, 2022; 

- Certificat de participare la evenimentul ”Meet an 

American: Disinformation & CPR”, 2022; 

- Certificat de participare în cadrul proiectului 

internațional ”Moldovan and Ukrainian Grils for 

Peace and Leadership”, 2022; 

- Certificat, Proiectul Transnațional, Educație 

online fără hotare, „Dorul Românului - Tradițiile și 

Obiceiurile”, 2022. 



3 

 

(a. n. ) 

IP LT 

„N. Gogol” 

 

9,68 - Locul III, Olimpiada Republicană la Limba 

germană, 2022; 

- Locul II, Olimpiada Municipală la Limba 

germană, 2022; 

- Locul II, Olimpiada Municipală la Limba și 

literatura rusă, 2022;  

- Mențiune, Olimpiada Municipală  la  Fizică, 

2022; 

- Mențiune, Olimpiada Municipală la Biologie, 

2022; 

- Mențiune, Olimpiada Municipală la Istoria 

românilor și universală, 2022; 

- Locul I,  în cadrul concursului de eseuri organizat 

de ambasada Germaniei ”Aufsatzwettbewerb-

2021”; 

- Certificat, Goethe-zertifikat B2, 2022;  

- Certificat de participare în cadrul proiectului 

„PASCH Debattier”, 2022; 

- Certificat, Cambridge Assessment, Grade C, B2, 

2022. 

4  

(a. n. ) 

IP LT 

„M. Eminescu” 

9,61 - Locul I, Olimpiada Municipală la Limba 

Franceză clasele bilingve, 2022; 

- Locul I, Olimpiada Școlară la Limba Franceză, 

2022; 

- Locul III, Olimpiada Școlară la Biologie, 2022; 

- Diplomă de onoare pentru participarea activă la 

concursul ”Pledoiries pour le metier de professeur 

de francais”, 2022; 

- Diplomă, concursul național de desene și eseuri în 

limba franceză ”La sante bucco - dentaire  pendant 

la pandemie”, 2022; 

- Locul III, în cadrul competiției la Atletism 

„Traseul aplicativ”, 2021. 

5  

(a. n. ) 

 

IP LT 

„M. Eminescu” 

9,63 - Locul II, Olimpiada Republicană la Geografie, 

2022; 

- Mențiune, Olimpiada Republicană la Istoria 

românilor și universală, 2022; 

- Locul II,  Olimpiada Municipală la Istoria 

românilor și  universală,  2022; 

- Locul II,  Olimpiada Municipală la Geografie,  

2022; 

- Locul II, Olimpiada Școlară la Informatică, 

2022; 

- Locul II,  Olimpiada Școlară la Istoria românilor 

și  universală, 2022; 

- Locul II, Olimpiada Școlară la Geografie, 2022; 

- Locul III, Olimpiada Școlară la Matematică, 

2022; 

- Locul III, Olimpiada Școlară la Fizică, 2022; 

- Diplomă de excelență pentru performanțe 

deosebite la învățătură, implicarea activă în viața 



liceului și aportul la prosperarea instituției în anul 

de studii 2021-2022. 

6   

(a. n. )  

IP LT 

„M. Eminescu” 

9,67 - Locul III, Olimpiada Republicană la Limba 

engleză, 2022; 

- Mențiune, Olimpiada Republicană la Limba și 

literatura română, 2022; 

- Locul I,  Olimpiada Municipală la Limba și 

literatura română,  2022; 

- Locul I,  Olimpiada Municipală la Limba 

engleză,  2022; 

- Locul I, Olimpiada Școlară la Limba engleză, 

2022; 

- Locul I, Olimpiada Școlară la Limba și literatura 

română, 2022; 

- Mențiune, Olimpiada Școlară la Biologie, 2022; 

- Diplomă de excelență pentru performanțe 

deosebite la învățătură, implicarea activă în viața 

liceului și aportul la prosperarea instituției în anul 

de studii 2021-2022. 

7 

 

(a. n. ) 

 

LT 

 „M. 

Lomonosov” 

9,62 - Locul II,  Olimpiada Municipală la Fizică,  

2022; 

- Mențiune, Olimpiada Municipală  la  Biologie, 

2022; 

- Locul I, Concurs Național de desene și eseuri 

„La sante bucco-dentaire pendant la pandemie”, 

2022; 

- Locul I, Concurs Republican al proiectelor 

Ecologice, ediția a VII-a, secțiunea I: Eco filmuleț 

„Nu avem PLANeta B”, 2022; 

- Diplomă pentru participarea activă în cadrul 

activităților cultural artistice municipale în 

„Orășelul copiilor” cu genericul „Ziua 

Internațională a Mamei”, 2022; 

- Diplomă pentru participarea activă în cadrul 

activităților cultural artistice municipale în 

”Orășelul copiilor” cu genericul „Bălți - Orașul 

meu iubit”, 2022; 

- Diplomă pentru participarea activă în cadrul 

activităților cultural artistice municipale în 

”Orășelul copiilor” cu genericul ”„Limba doinelor 

străbune”, 2022. 

8  

(a. n. ) 

IP LT 

„M. Eminescu” 

9,79 - Locul I, Olimpiada Republicană la Limba 

engleză, 2022; 

- Locul I, Olimpiada Municipală la Biologie,  

2022; 

- Locul I, Olimpiada Municipală la Limba 

engleză, 2022; 

- Diplomă de excelență pentru performanțe 

deosebite la învățătură, implicare activă în viața 



liceului și aportul la prosperarea instituției în anul 

de studii 2021-2022; 

- Locul I, Olimpiada Școlară la Limba engleză, 

2022; 

- Locul II, Olimpiada Școlară la Biologie, 2022; 

- Locul III, Olimpiada Școlară la Limba și 

literatura română,  2022; 

- Certificat de absolvire al examenului Cambridge 

CAE, Level 1, B2; 

- Certificat de apreciere pentru implicarea activă în 

promovarea Școlii de Dans Sportiv ”Fenix” și 

educarea tinerei generații de dansatori. 

9 

(a. n. ) 

Colegiul de 

Medicină Bălți 

9, 39 - Premiul mare, Concursul Internațional de 

Lectură și Creație „Pro Lectura”, lucrarea 

„Jurnalul imaginar al personajului literar, 2022; 

- Locul II, Festival-Concursul Internațional 

”Poesie- perle de la pensee”,  categoria „Recital”, 

ediția XXII-a, 2021;  

- Locul III, Concursul zonal la istoria românilor, 

2022; 

- Locul I, Concursul ”FESTIVAL DES 

SCIENCES EN FRANCAIS”, ediția a IV, 2021;  

Certificat de participare în cadrul proiectului AUF  

”Perspectives interculturelles et multi-aspectulles 

dans la promotion du francais dans l`espace 

universitaire et pre-universitaire”, 2021; 

- Locul III, în cadrul proiectului AUF  

”Perspectives interculturelles et multi-aspectulles 

dans la promotion du francais dans l`espace 

universitaire et pre-universitaire”, 2022; 

- Certificat de participare în cadrul proiectului 

educațional franco-moldovenesc, IDISS, de Robert 

Badinter, 2022; 

- Certificat de participare în Campania de prevenire 

a discriminării pacienților bolnavi de tuberculoză 

cu genericul ”Tuberculoza nu a dispărut”, 2022; 

- Certificat de participare în cadrul Conferinței a 

IX-a ”Formarea profesională medicală - viziuni, 

acțiuni și performanțe”, 2022; 

- Certificat de participare și angajamentul personal 

față de șederea lingvistică și culturală care a avut 

loc în Franța, 2022. 

10 

 

(a. n. ) 

IP LT 

„M. Eminescu” 

9,12 - Locul I, Olimpiada Republicană la Limba 

germană, 2022; 

- Locul I, Olimpiada Municipală la Limba 

germană, 2022; 

- Locul II, Olimpiada Școlară la Limba germană, 

2022; 

- Mențiune la Olimpiada Școlară, Biologie,   



2022; 

- Mențiune la Olimpiada Școlară, Limba și 

literatura română, 2022; 

- Diplomă de excelență pentru performanțe 

deosebite la învățătură, implicarea activă în viața 

liceului și aportul la prosperarea instituției în anul 

de studii 2021-2022; 

- Certificat Goethe-Zertifikat, B2, 2021; 

- Certificat de participare în cadrul proiectului 

„Deutsch fur Jugendliche A2”. 

11 

 

(a. n. ) 

LT 

„L. Blaga” 

9,10 - Locul I, Olimpiada Republicană  la Limba 

franceză, 2022; 

- Locul I, Olimpiada Municipală   la Limba 

franceză tradițională, a.ș. 2021-2022; 

- Certificat de frecvență care conferă nivelul de 

cunoaștere a  limbii engleze nivelul B1+, 2022; 

- Diplomă de excelență pentru performanțe 

deosebite la învățătură și implicarea activă în 

activitățile extracuriculare, a.ș. 2021-2022; 

- Diplomă de excelență la Gala Performanțelor 

Blagiene-2022. 

 

Domeniul Cultură 

 

12  

(a. n. ) 

Școala de Arte  

„C. Porumbescu” 

mun.Bălți 

- Diplomă de gradul I, în cadrul concursului 

internațional „Word Art Games”, 2021; 

- Diplomă de gradul I, în cadrul concursului 

internațional „ Music Modern” ediția a V, 2021;       

- Diplomă de gradul I, în cadrul concursului 

internațional „Talents of the 21st century”, 2021;  

- Diplomă de gradul I, în cadrul concursului 

internațional „Musical South Palmyra”, 2022; 

- Diplomă de gradul I, în cadrul concursului 

internațional „Свободные и независимые”, 2022; 

- Diplomă de gradul I, în cadrul concursului 

internațional „ All Arts”, 2022;     

- Diplomă de gradul II, în cadrul concursului 

internațional „ Таланты России”, 2022;     

- Diplomă de gradul II, în cadrul concursului 

internațional „ All Arts”, 2021;     

- Diplomă de gradul III, în cadrul concursului 

Național „ Speranțele Muzicii Naționale”, 2022;     

- Mențiune în cadrul concursului național „Eugen 

Doga”, 2022; 

- Diplomă de gradul I, în cadrul concursului zonal 

„Mărgăritar Sonor”, 2022;  

- Diplomă de gradul I, în cadrul concursului școlar  

„Viva, Talente!”, 2022. 

 



13 

 

(a.n. ) 

Centrul de Creație a 

Copiilor 

„M. Blanc” 

- Diplomă de gradul I, în cadrul concursului 

Internațional „ALL ARTS”, 2022; 

- Diplomă de gradul I, în cadrul concursului 

Internațional de Arte, ediția a II-a  de primăvară 

2022; 

- Diplomă de gradul I, în cadrul concursului 

Internațional de Arte, ediția a II-a  de vară 2022; 

- Diplomă de gradul II, în cadrul concursului  

Internațional „Festivalul Păcii”, 2022; 

- Diplomă de gradul II, în cadrul concursului 

Internațional „Perla de Cristal-2022”; 

- Diplomă de participare în cadrul concursului 

„Steluța Bălțului”, ediția a XXV-a, 2021. 

14 

 

(a.n. ) 

Școala de Arte             

„C. Porumbescu” 

 

- Diplomă de gradul I, în cadrul  concursului „Viva, 

Talente”, secția canto 2022; 

- Diplomă de gradul I, în cadrul  concursului „Viva, 

Talente”, secția pian 2022; 

 - Diplomă de gradul I, în cadrul  concursului 

„Promenada de Crăciun -2021”, secția creație; 

- Diplomă de gradul I, în cadrul concursului 

„Golden-Dream-2021”, secția dans; 

- Diplomă de gradul II, în cadrul  concursului 

„Promenada de Crăciun-2021”, secția pian; 

- Diplomă de gradul II, în cadrul concursului 

„Spranțele Muzicii Naționale”; 

- Mențiune, în cadrul concursului Zonal  

„Mărgăritar sonor”, secția pian, 2022;   

- Diplomă de participare în cadrul concursului 

„Muzica prin obiectiv cu ochii copiilor”, 2021; 

- Locul II,  Olimpiada Școlară  la Limba și 

literatura rusă, 2022; 

- Locul III, Olimpiada Școlară la  Matematică, 

2022; 

- Diplomă de gradul III, în cadrul concursului 

„Грамотей”, 2022;         

- Diplomă de gradul I, în cadrul concursului 

„Осень - чудная пора”, 2021.            

15  

(a.n. ) 

Centrul de Creație a 

Copiilor 

„M. Blanc” 

- Diplomă pentru participarea activă în cadrul 

activităților cultural-artistice municipale în 

”Orășelul copiilor” cu genericul ”„Ziua 

Internațională a Mamei”, 2022; 

- Diplomă pentru participarea activă în cadrul 

activităților cultural-artistice municipale în 

”Orășelul copiilor” cu genericul ”„Bălți - Orașul 

meu iubit”, 2022; 

- Diplomă pentru participarea activă în cadrul 

activităților cultural-artistice municipale în 

”Orășelul copiilor” cu genericul ”Limba doinelor 

străbune”, 2022; 



- Diplomă de paticipare în cadrul evenimentului 

„Ziua Internațională a Culturii” & „Ziua 

Internațională a Dansului”, 2022; 

- Diplomă de gradul I, în cadrul concursului 

Internațional „Perla de Cristal-2022” ; 

- Diplomă de gradul II, în cadrul concursului 

Internațional „Golden Dream”, 2021; 

- Diplomă de gradul II, în cadrul concursului 

Național „Ярмарка Мелодий”, 2022; 

- Diplomă de gradul I, în cadrul Festivalului- 

concurs „Steaua sus răsare”, 2022; 

- Diplomă de gradul I, în cadrul concursului 

Național „Kresy” 2021; 

- Diplomă de participare activă în viața ansamblului 

cultural „Styrczanski Dzwoneczki” 

16  

(a. n. ) 

 

 

Școala de Arte Plastice 

pentru Copii 

- Premiul I, Expoziția Internațională-Concurs 

„Învingător prin artă”, lucrarea „Târgul de 

Crăciun”, 2022; 

- Locul III, în cadrul concursului Republican „ 

Culorile plaiului meu”, 2022; 

- Diplomă de participare, Concurs Republican ARS 

ADOLESCENTINA, ediția XXIII-a, 2022. 

 

Domeniul Sport 

 

17 

(a. n. ) 

Şcoala Sportivă 

Specializată „B. Petuhov” 

- Maestru Sportului Internațional; 

- Locul I, Campionatul Mondial la judo între 

juniori (U-21), or. Guayaquil (Ecuador), 10-

13.08.2022; 

- Locul I, Cupa Europei la judo între seniori, or. 

Cluj Napoca (România), 02-03.07.2022; 

- Locul I, Cupa Europei la judo (tineret) U-21, or. 

Coimbra (Portugalia), 19-20.03.2022; 

- Locul I, Cupa Europei la judo între juniori, or. 

Paks (Ungaria), 16-17.07.2022; 

- Locul II, Campionatul RM la judo între seniori, 

mun. Chișinău, 18 -19.11.2021; 

- Locul I, Campionatul RM la judo între 

tineret(U-21), mun. Chișinău, 19-20.02.2022. 

18 

(a. n. ) 

Şcoala Sportivă 

Specializată „B. Petuhov” 

- Candidat în Maeștri ai Sportului; 

- Locul III,  Campionatul Europei la sambo între 

cadeți (U-16), or. Limassol (Cipru), 17-19.12.2021; 

- Locul I,  Turneu Balcanic Deschis la sambo 

între cadeți (U-16), Sofia (Bulgaria), 08-

09.07.2022; 

- Locul II,  Turneul Internațional la sambo între 

juniori (U-16), or. Odessa (Ucraina), 19.02.2022; 

- Locul I,  Turneul Internațional la judo, or. 

Salonic (Grecia), 31.01-01.02.2022; 

- Locul III Campionatul RM la sambo între tineret 

(U-20),  or. Căușeni,  01-02.07.2022;  

- Locul I, Campionatul RM la sambo între juniori 

(U-18), or. Căușeni, 24-26.11.2021; 



- Locul I,  Campionatul RM la sambo între cadeți 

(U-20), or. Căușeni, 26-27.10.2021; 

- Locul I,  Campionatul RM la sambo între juniori 

(U-18), or. Căușeni, 01-02.07.2022; 

- Locul I, Cupa RM  la sambo între cadeți (U-16), 

or. Drochia, 16-17.04.2022; 

- Locul I,  Cupa Memorial ”V. Osovschii” la 

sambo, or. Edineț, 26.12.2021; 

- Locul I,  Turneu Republican la sambo ”Patriot” 

între cadeți (U-16), or. Edineț, 06.03.2022; 

- Locul I,  Turneul Republican la sambo, 

consacrat Mișcării Olimpice, or. Edineț, 

04.06.2022. 

19   

(a. n. ) 

Şcoala Sportivă 

Specializată de probe pe 

apă     

- Maestru al Sportului; 

- Locul III, Campionatul Mondial la caiac-canoe 

între juniori (U-23) C - 2  1000 m, or. Szeged 

(Ungaria), 02-04.08.2022; 

- Locul IV, Campionatul European la caiac-canoe 

(U-23) C- 1 1000 m, or. Belgrad (Serbia), 23-

26.06.2022; 

- Locul I, Turneul Internațional ”Regata Olimpic 

Hopes” la caiac-canoe (C - 2 1000 m), or. 

Bratislava (Slovacia), 08-11.09.2022; 

- Locul III, Campionatul RM la caiac-canoe între 

seniori (C - 2 500 m), mun. Bălți,  01-03.07.2022; 

- Locul I, Campionatul RM la caiac-canoe  între 

juniori (C-2 500 m), mun. Bălți, 02-05.06.2022. 

20  

(a. n. ) 

Şcoala Sportivă 

Specializată de probe pe 

apă     

- Candidat în Maeștri ai Sportului; 

- Locul III, Campionatul Mondial la caiac-canoe 

între juniori (U-23) C - 2  1000 m, or. Szeged 

(Ungaria), 02-04.08.2022; 

- Locul V,  Campionatul European la caiac-

canoe (U- 18, U-23), C- 2 1000 m, or. Belgrad  

(Serbia), 23-26.06.2022; 

- Locul I, Turneul Internațional ”Regata Olimpic 

Hopes” la caiac-canoe (C - 2 1000 m), or. 

Bratislava (Slovacia), 08-11.09.2022; 

- Locul I, Campionatul RM la caiac-canoe  între 

juniori (C-2 500 m), mun. Bălți,  02-05.06.2022; 

- Locul III, Campionatul RM la caiac-canoe între 

seniori (C - 2 500 m), mun. Bălți,  01-03.07.2022. 

21  

(a. n. ) 

Şcoala Sportivă 

Specializată „B. Petuhov” 

- Candidat în Maeștri ai Sportului; 

- Locul III, Campionatul Europei  la sambo între 

cadeți (U-16), or. Limassol (Cipru), 17-19.12.2021; 

- Locul II, Turneul Internațional la sambo între 

juniori, or. Odessa (Ucraina), 19.02.2022; 

- Locul II, Turneul Internațional la judo, în 

memoria N. Dudic, s. Țaul, 11-12.06.2022; 

- Locul II, Campionatul RM la sambo între tineret 

(U-20), or. Căușeni, 01-02.07.2022; 

- Locul III, Campionatul RM la judo între cadeți, 

mun. Chișinău, 19-20.11.2021; 

- Locul I, Campionatul RM la sambo între cadeți, 

or. Căușeni,  26-27.10.2021; 

- Locul II, Campionatul RM la sambo între juniori 

(U-18),  or.  Căușeni , 24-26.11.2021; 



- Locul II, Campionatul RM la sambo între juniori 

(U-18), or. Căușeni, 01-02.07.2022; 

- Locul I, Cupa Federației Judo RM la judo între 

cadeți (U-18), mun. Chișinău, 22-23.04.2022. 

22 

(  a. n.) 

Clubul Sportiv 

„OKINAVA” 

- Locul III, Campionatul Mondial la karate 

Shotokan, ediția 28 (cumite individual), or. 

Zrenjanin (Serbia), 13-14.10.2021; 

- Locul I, Campionatul Europei la karate 

Shotokan, ediția 11 (cumite individual), or. 

Subotica (Serbia), 01-03.04.2022; 

- Locul II, Campionatul Europei la Karate, 

ediție 10 (cumite individual), or. Novo Mesto 

(Slovenia), 31.07-01.08.2021. 

23 

(a. n. ) 

Şcoala Sportivă 

Specializată „B. Petuhov 

- Maestru al Sportului; 

- Locul II, Campionatul Europei la haltere între 

juniori, or. Raszyn (Polonia), 10-18.08.2022; 

- Locul I, Turneul Internațional în memoria V. 

Mihailov, or. Nisporeni, 12.05.2022; 

- Locul II, Campionatul RM la haltere între 

seniori, mun. Chișinău,  24-27.02.2022; 

- Locul I, Campionatul RM la haltere (U-20,23), 

mun. Chișinău, 23-26.06.2022; 

- Locul I, Campionatul RM între juniori (U-

15,17) la haltere, mun. Chișinău, 07-10.04.2022; 

- Locul I, Turneul Deschis la haltere, în memoria 

A. Ababii, or. Ungheni, 16-17.04.2022. 

24  

(a. n. ) 

Școala Sportivă 

Specializată nr. 1 

- Maestru al Sportului;  

- Locul III, Campionatul Țărilor Balcanice la 

tenis de masă între juniori (în echipă), or. Albena 

(Bulgaria), 22-26.06.2022; 

- Locul I, Campionatul RM la tenis de masă (U-

15) individual, mun. Bălți, 11.12.2021; 

- Locul I, Campionatul RM la tenis de masă (U-

15) (în pereche), mun. Bălți, 11.12.2021; 

- Locul II, Campionatul RM la tenis de masă, 

mun. Chișinău, 25.12.2021; 

- Locul III, Campionatul RM la tenis de masă 

(seniori), mun. Chișinău, 26-27.03.2022; 

- Locul I, Campionatul RM la tenis de masă (în 

pereche, seniori), mun. Chișinău, 26-27.03.2022; 

- Locul III, Campionatul RM la tenis de masă (U-

19), mun. Chișinău, 16.04.2022; 

- Locul I, Campionatul RM la tenis de masă (în 

pereche,U-19), mun. Chișinău, 16.04.2022; 

- Locul II, Cupa deschisă a Primarului General al 

mun. Chișinău la tenis de masă (fete a. n. 2004-

2008), mun. Chișinău, 21.05.2022; 

- Locul I, Turneul Memorial la tenis de masă în 

memoria V. Dascal și V. Franciuc, mun. Bălți, 26-

27.12.2021. 

25  

 (a. n. ) 

Şcoala Sportivă 

Specializată „B. Petuhov” 

- Maestru al Sportului; 

- Locul II,  Turneul Open Internațional la box, 

or. Polesie (Bielorus), 26-29.05.2021; 

- Locul I,  Turneul Open Internațional la box ”A. 

Ciumacov”, or. Hmelnițk (Ucraina), 23-

26.05.2021; 



- Locul II,  Turneul Internațional la box, or. 

Limassol (Cipru), 01-03.10.2021; 

- Locul II, Campionatul RM la box între juniori, 

mun. Bălți, 11-15.07.2022; 

- Locul I,  Campionatul  RM la box între elevi, or. 

Orhei, 08-11.06.2021. 

26  

(a. n. ) 

Şcoala Sportivă 

Specializată „B. Petuhov” 

- Candidat în Maeștri ai Sportului; 

- Locul I, Turneu Balcanic Deschis la sambo între 

cadeți (U-16), or. Sofia (Bulgaria), 08-09.07.2022; 

- Locul I, Campionatul RM la judo între cadeți, 

mun. Chișinău, 19-20.11.2021; 

- Locul I, Campionatul RM la sambo între tineret 

(U-20), or. Căușeni, 24-26.11.2021; 

- Locul I, Campionatul RM la sambo între tineret 

(U-20), or. Căușeni, 01-02.07.2022; 

- Locul II, Campionatul RM la sambo între cadeți, 

or. Căușeni, 26-27.10.2021; 

- Locul I, Campionatul RM la sambo între juniori 

(U-18), or. Căușeni, 24-26.11.2021; 

- Locul I, Campionatul RM la sambo între juniori 

(U-18), or. Căușeni, 01-02.07.2022; 

- Locul III, Campionatul RM la judo între juniori 

(U-21), mun. Chișinău, 19-20.02.2022; 

- Locul I, Cupa RM la sambo între cadeți (U-16), 

or. Drochia, 16-17.04.2022; 

- Locul III, Cupa Federației Judo RM (U-18), 

mun. Chișinău, 22-23.04.2022. 

 


		2023-04-03T16:07:07+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-04-04T08:03:25+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




